
154
CONJUNTO DE DEZ CHÁVENAS
DE CAFÉ E PIRES,
porcelana,
decoração a azul e ouro
com flores policromadas,
desgaste no dourado,
marca nº 32
(1947-1968)
Dim. - 5 x 7,5 cm (chávena)

€ 320 - 480

155
BANDEJA PARA APERITIVOS,
recipientes em porcelana,
decoração policromada
“frutos”,
marca nº 32
(1947-1968)
Dim. - 32 cm

€ 300 - 450

156
TALHA COM TAMPA,
porcelana,
decoração policromada
“pavões e flores”
ao gosto das decorações
da porcelana da China,
marca nº 31
(1922-1947)
Dim. - 47 cm

€ 400 - 600
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157
“POLDRO”, escultura em bicuit,
decoração policromada,
marca nº 33 (1968-1971)
Dim. - 16 cm                                         € 100 - 150

158
GARRAFA “LABREGO”, porcelana,
decoração policromada, chapéu
restaurado, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 28,5 cm                                   € 200 - 300

159
“IMPALA - FÊMEA”,
escultura em biscuit, decoração
policromada, marca nº 34 (1971-1980)
Dim. - 28 cm                                       € 200 - 300

160
CENTRO DE MESA “CHINÊS”, porcelana
decoração policromada, assinado
Armando Pimentel - 1978, marca nº 32
(1947-1968); Dim. - 42 cm   € 1.000 - 1.500

161
GARRAFA “CHURCHILL”,
porcelana, decoração policromada,
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 18 cm                                        € 320 - 480

162
“ADÉLIA”,
escultura em porcelana,
sem decoração, marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150
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163
GARRAFA “VARINA”, porcelana,
decoração policromada, inscrição VINHOS

DO PORTO - SANTOS JÚNIOR, marca nº 31
(1922-1947); Dim. - 28 cm          € 260 - 390

164
GARRAFA “MINHOTA”, porcelana,
decoração policromada, tampa restaurada
marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 28 cm                                       € 200 - 300

165
GARRAFA “VARINA”,
porcelana, decoração policromada, tampa
não original, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 27 cm                                       € 200 - 300

166
GARRAFA “MINHOTA”, porcelana,
decoração policromada, edição especial -
1994, marcas nº 38 (1992-1997) e 39
(1997-2000); Dim. - 28 cm          € 120 - 180

167
GARRAFA “MULHER DE AVINTES”,
porcelana, decoração policromada,
marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 28 cm                                       € 260 - 390

168
GARRAFA “VARINA SANTOS JÚNIOR”,
porcelana, decoração policromada, tampa
restaurada, marca nº 31 (1922-1947)
Dim. - 28 cm                                       € 200 - 300
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169
AQUÁRIO DE PÉ ALTO,
vidro da Fábrica da Vista Alegre,
(1824-1880)
Dim. - 44 cm                                        € 150 - 225

170
GARRAFA,
vidro verde,
Europa, séc. XVIII
Dim. - 18,5 cm                € 80 - 120

171
VASO DE GRANDES DIMENSÕES,
vidro pintado, decoração policromada
“armas de Portugal”, inscrição VIVAT

REX IOSEPHUS I, português, séc. XX,
esbeiçadelas; Dim. - 27,5 cm          € 100 - 150

172
GARRAFA, vidro opaline azul, decoração
a branco, negro e ouro, Europa,
séc. XVIII, tampa partida e colada
Dim. - 21 cm                                         € 120 - 180

173
BONBONNIÈRE DE PÉ ALTO, cristal,
fuste e tampa com espirais coloridas,
Europa, séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 46,5 cm                                   € 200 - 300

174
PAR DE GALHETAS,
vidro opaline,
decoração a azul, negro e ouro,
Europa, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 14,5 cm                                     € 120 - 180

175
GARRAFA APANHA-MOSCAS,
vidro da Fábrica da Vista Alegre,
gargalo aparado, (1824-1880)
Dim. - 26 cm                                          € 80 - 120

176
CANTIL,
vidro moldado, Europa Central,
séc. XIX, falta da tampa
Dim. - 19,5 cm                                    € 400 - 600

177
GALHETEIRO,
vidro da Fábrica da Vista Alegre,
bicos levemente aparados,
(1824-1880)
Dim. - 27 cm                                       € 300 - 450
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178
MEDALHÃO,
cristal lapidado possivelmente da Fábrica da Vista Alegre, 

interior com camafeu “Nossa Senhora da Conceição”,
aro em metal, (1824-1880)
Dim. - 10,5 cm                                                                             € 1.000 - 1.500
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179
MOLHEIRA “ELMO”,
porcelana de Paris -
Jacob Petit,
decoração a sépia
e ouro, francesa,
séc. XIX, marcada
Dim. - 12 cm      € 70 - 105

180
“TENISTA”,
escultura em porcelana,
decoração
policromada,
Europa, séc. XX
Dim. - 14 cm

€ 50 - 75

181
“CASAL
DE ORIENTAIS”,
escultura em porcelana
de Paris - Jacob Petit,
decoração
policromada,
cabeças oscilantes,
francesa, séc. XIX,
pequenos restauros,
defeitos e colagens,
marcada
Dim. - 36 cm

€ 1.500 - 2.250

182
“VARINA”,
escultura em porcelana
da Fábrica Articos,
decoração
policromada,
portuguesa, séc. XX,
assinada Pimentel -
1980, marcada
Dim. - 29 cm

€ 100 - 150

183
CINZEIRO
“ESQUIADOR”,
porcelana da Fábrica
do Candal, decoração
policromada,
português, séc. XX,
marcado
Dim. - 8,5 cm

€ 60 - 90

Cabral Moncada Leilões Q Página 36

PORCELANA
EUROPEIA

179

180

182

183181



184
“NOSSA SENHORA
DA CONCEIÇÃO”,
escultura em terracota
policromada, peanha
em madeira dourada,
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 24 cm (total)

€ 200 - 300

185
“SÃO FRANCISCO
DE ASSIS”,
escultura em madeira
policromada,
cara, mãos e pés
em marfim,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos,
falta do atributo
Dim. - 28 cm

€ 1.200 - 1.800

186
“SANTO ANTÓNIO
COM O MENINO”,
escultura em terracota
policromada,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 30 cm

€ 100 - 150

187
“CRISTO
CRUCIFICADO”,
escultura em marfim,
cruz e base em pau santo
com entalhamentos
dourados e aplicações
em prata,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 50 cm (total)

€ 600 - 900

188
“SANTO ANTÓNIO
COM O MENINO”,
escultura em madeira
policromada,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 34 cm

€ 200 - 300
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189
“NAU”, escultura em prata
filigranada, aplicação de esmaltes
policromados, contraste do Porto
pós-1985 (Vidal - 4103), portuguesa,
séc. XX; Dim. - 12 cm                           € 50 - 75

190
“VARINA”,
prata filigranada e esmalte policromado,
marcada Topázio, portuguesa, séc. XX,
sem contraste, faltas e defeitos no esmalte
Dim. - 14 cm                                           € 70 - 105

191
“NAU”, escultura em prata
filigranada, inscrição, contraste do Porto
pós-1985 (Vidal - 4105), portuguesa,
séc. XX, sobre base de madeira
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225

192
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
escultura em prata,
peanha estilo D. José em pau santo,
sem marcas, portuguesa, séc. XX, faltas
Dim. - 12,5 cm; Peso - 295 grs.     € 800 - 1.200

193
“BARCO RABELO”, escultura em prata
dourada filigranada, aplicação de esmaltes
contraste do Porto pós-1985 (Vidal -
4103), portuguesa, séc. XX, faltas
Dim. - 26 cm; Peso - 410 grs.            € 300 - 450

194
PLACA,
madrepérola relevada “Senhora”,
aplicação de pedras finas, moldura
em prata, sem marcas, Europa, séc. XX
Dim. - 12,5 x 9 cm                                   € 60 - 90

195
“NAU - SANTA MARIA”,
escultura em prata,
sem marcas, espanhola, séc. XX,
sobre base de madeira, pequenos defeitos
Dim. - 25 cm                                       € 200 - 300

196
“NAU”, escultura em prata
filigranada, aplicação de esmaltes,
contraste Águia do Porto (1937-1984)
(Vidal - 65), portuguesa, séc. XX, base de
plástico; Dim. - 9  cm (total)                € 50 - 75

197
“NAU”, escultura em prata,
aplicações de esmaltes, contraste Águia
do Porto (1938-1984) (Vidal - 49),
portuguesa, séc. XX, defeitos
Dim. - 29 cm; Peso - 382 grs.            € 250 - 375
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198
JARRO,
cristal com aro e tampa em prata,
contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4103), português, séc. XX
Dim. - 29,5 cm                                    € 260 - 390

199
GALHETEIRO,
galhetas em cristal, suporte em prata,
contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4103), português, séc. XX
Dim. - 32 cm; Peso - 575 grs.            € 320 - 480

200
PAR DE JARRAS BOJUDAS DE PEQUENAS
DIMENSÕES, Art Déco, prata,
contraste Águia do Porto (1937-1984)
(Vidal - 49), portuguesas, séc. XX
Dim. - 6,5 cm; Peso - 105 grs.            € 120 - 180

201
PAR DE JARRAS, vidro com base em prata
contraste Javali do Porto (1887-1937),
(Vidal - 83), portuguesas, séc. XIX/XX,
falta de um vidro, defeito numa base
Dim. - 12 cm                                             € 60 - 90

202
FRUTEIRO “MENINA”,
Arte Nova, metal prateado e dourado,
Europa, séc. XIX/XX,
faltas no dourado
Dim. - 16 cm                                         € 150 - 225

203
JARRO, vidro, aplicações em prata,
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marca de ourives David Pego (reg. 1896)
(Vidal - 83 e 1606), português,
séc. XIX/XX; Dim. - 43 cm          € 600 - 900
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204
SOARES DOS REIS - 1847-1889,
“FLOR AGRESTE”,
escultura em gesso,
esbeiçadelas,
assinada e datada de 1878
Dim. - 20 cm                                          € 80 - 120

205
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942, “BUSTO DE ANCIÃ”,
escultura em terracota, esbeiçadela,
carimbo da Fundição de Arte
J. de Castro Guedes - Gaia, assinada
Dim. - 25 cm                                        € 160 - 240

206
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942, “CAIM”,
escultura em terracota,
carimbo da Fundição Artística
A. Teixeira Lopes - Gaia, assinada
Dim. - 24 cm                                       € 200 - 300

207
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942, “ISABEL”,
escultura em gesso,
carimbo de fundição,
assinada
Dim. - 18 cm                                              € 50 - 75

208
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942,
“BUSTO DE EÇA DE QUEIROZ”,
escultura em terracota,
assinada
Dim. - 19 cm                                       € 200 - 300

209
SOARES DOS REIS - 1847-1889,
“MENINO ABANDONADO”,
escultura em gesso patinado,
pequenas esbeiçadelas,
desgaste na patine, não assinado
Dim. - 16 cm                                           € 80 - 120

210
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942, “MENINO DA GOLA”,
escultura em terracota vermelha,
pequenas esbeiçadelas,
desgaste na patine, assinada
Dim. - 11,5 cm                                      € 120 - 180

211
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942, “BOTÃO DE ROSA”,
escultura em terracota, desgaste na
patine, carimbo da Fundição Artística
A. Teixeira Lopes - Gaia, assinada
Dim. - 12,5 cm                                      € 120 - 180

212
“SOARES DOS REIS”,
placa relevada em gesso, dedicatória a
lápis AO SENHOR BENJAMIM CARDOSO,
moldura em madeira,
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 9,5 cm                                            € 50 - 75
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